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ABSTRAKT
Diplomová práce se zabývá srážko-odtokovým režimem v povodí Stropnice a jeho

vývojem. Snaží se odpovědět na otázku, zda dochází ke změnám v odtokovém režimu
ve sledovaném období 1945 – 2009, a jestliže ano, zda byly tyto změny podmíněny
klimaticky, nebo došlo k antropogennímu ovlivnění odtoku (např. úpravami říční sítě, změnou
v krajinném pokryvu, odvodněním apod.). Pro hodnocení změn v odtokovém režimu byly
nejprve použity metody jednoduchých a podvojných součtových čar, dále byla testována
absolutní homogenita časových řad průtoků, srážkových úhrnů a teplot pomocí Pettitova
a Wilcoxonova dvouvýběrového testu neboli Mann-Whitney testu. Pettitův test byl proveden
v programu AnClim (v5.012), jehož výhodou je dostupnost na internetu, Mann-Whitney test
potom v programu SPSS 15.0. Pro detekci trendů v časových řadách byl použit
Mann-Kendallův test, jenž byl proveden pomocí makra MULTMK/PARTMK od C. Libiseller
a A. Grimvalla, rovněž dostupného na internetu, v programu MS Excel. Pomocí součtových
čar a testování byly odhaleny určité změny v odtokovém režimu na počátku 80. let, kdy došlo
k mírnému poklesu odtoku, k němuž došlo také po roce 1988. V těchto obdobích se také
nevyskytují téměř žádné jednoleté vody. Příčiny prvního poklesu jsou klimatického rázu,
jelikož 80. léta jsou sušší než předcházející období. Druhý pokles byl patrně zapříčiněn
výstavbou přehradní nádrže Humenice, která je schopna transformovat povodňové průtoky
a přispívá k vyrovnávání odtoku.

Klíčová slova: srážko-odtokový režim, odtok, antropogenní ovlivnění, testování homogenity,
detekce trendů, povodí Stropnice

ABSTRACT

This paper deals with the rainfall-runoff regime in the Stropnice river-basin and its
development. The aim of this paper is to answer the question of‚were there any changes in
the runoff regime during the period 1945 – 2009, and if so, were these changes conditioned by
climate or were they caused by human interventions‘ (e. g. river network modification,
changes of the land cover, drainage systems development etc.). The single-mass and double-
mass curves were used as the primary methodology. The homogeneity of the time series of
mean discharge, precipitation and air temperature were statistically tested using
Mann-Whitney-Pettit test and Mann-Whitney test. The Mann-Whitney-Pettit test was
performed using the programme AnClim (v5.012), which is freely available online,
the Mann-Whitney test was performed using SPSS 15.0. Non-parametric Mann-Kendall test
was used for the trend detection, performed in MULTMK/PARTMK by C. Libiseller and
A. Grimvall, also freely available online. Some changes in the runoff regime were uncovered
in the early 80s‘, when the runoff decreased, which also happened after 1988. During these
periods almost no annual flood occured. The first decrease of the runoff was caused by a drier
season in the 80s‘. The second decrease after 1988 was probably caused by a build-up of
the Humenice dam, which is capable of transforming the flood discharges and contributes to
equalization of the runoff.

Key words: rainfall-runoff regime, runoff, human impact, homogeneity testing, trend
detection, the Stropnice river-basin
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1. ÚVOD

Hlavním faktorem ovlivňujícím vodní režim v krajině, a tedy i odtokový proces, je

klima. Nejdůležitějším klimatickým faktorem jsou srážky, konkrétně jejich velikost a plošné

a časové rozložení. Srážko-odtokový proces je však podstatnou měrou ovlivňován

i prostředím, v němž probíhá. Klimatické faktory tak mohou být potlačeny faktory

fyzickogeografickými. Kromě reliéfu, geologických a pedologických poměrů, vegetačního

pokryvu a výskytu vodních ploch, zasahuje do odtokového režimu již od doby středověku

i člověk. Jedná se o zásahy, jako jsou např. úpravy říční sítě a koryt vodních toků, výstavba

vodních nádrží, výstavba husté silniční sítě, změny ve využívání krajiny, odlesnění, zábory

půdy a následná výstavba, intenzifikace zemědělství, odvodňování, závlahy, snižování

přirozené retence krajiny apod. (Kemel 1996).

Stropnice, jako příklad řeky se silně upraveným korytem a četnými antropogenními

zásahy, jako je například rozsáhlé odvodnění ploch v povodí, patří mezi řeky zkoumané

v rámci výzkumného projektu NAZV, QH82078 „Retence vody v nivách a možnosti jejího

zvýšení“, na jehož řešení se podílí i Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze.

Cílem projektu je integrace přirozené retence vody v nivách do systému protipovodňové

ochrany. Kromě povodí Stropnice patří mezi zájmová území projektu i povodí Blanice, která

stejně jako Stropnice představuje silně transformovanou nivu s regulovaným odtokem,

a Lužnice, jež naopak reprezentuje polopřírodní nivu s původním hydrologickým režimem

(Křováková 2008).

1.1 CÍLE PRÁCE

Diplomová práce si klade za cíl analyzovat srážko-odtokový proces na území povodí

Stropnice z hlediska jeho vývoje. Snaží se odpovědět na otázky, jestli během zkoumaného

období docházelo k nějakým změnám, nebo existují-li přímo nějaké trendy v odtokovém

režimu do budoucna, zda byly tyto změny podmíněny klimaticky, nebo je mohl způsobit

svými zásahy člověk. A jestliže ano, tak kdy tyto změny nastaly a jaké konkrétní

antropogenní zásahy je způsobily.

Druhým z cílů je analýza průtoků pocházejících z profilu Tomkův mlýn na horním

toku Stropnice, kde je umístěn limnigraf Přírodovědecké fakulty UK, které byly vypočteny ze

zkonstruované konsumpční křivky získané na základě vlastního terénního měření průtoků.
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2. METODIKA A POUŽITÁ DATA

2.1 DATA SRÁŽEK

Pro analýzu srážkových poměrů na území povodí Stropnice byla použita data

průměrných denních srážkových úhrnů Hd ze sedmi srážkoměrných a jedné klimatologické

stanice ČHMÚ. Na třech z těchto stanic se provádí měření již od roku 1977, a proto bylo

nutné doplnit data i u zbývajících stanic pro hydrologické roky 1978 – 2009. Dále bylo třeba

doplnit některé chybějící měsíční údaje (viz Tab. 1). Podobně jako např. v práci Ledvinky

(2008) nebo Klimenta a Matouškové (2009) byla pro doplnění časových řad zvolena metoda

vícenásobné lineární regrese (viz např. Heřmanová 1991).

Tab. 1: Doplňované stanice použité pro analýzu srážek v povodí Stropnice

název stanice
počátek
měření Hm nutná doplnit

Benešov nad
Černou 1982 1977 - 1982, VII, X a XI 1997, I 1998

Besednice 1977
VII 1981 a 1982, VIII 1982, I 1987, IX 1985 a 1992,
XI 1985, XII 1986

Byňov 1979 1977 - 1978

Hranice 1977 žádná, data kompletní

Ledenice 1985
1977 - 1984, I 1985 a 1986, II 1986, III 1986 a 1993,
V a VI 1993, XI a XII 1985

Římov 1979 1977 - 1978, I - VI 1979, IX a XI 1981

Staré Hutě 1994 1977 - 1993

Trhové Sviny 1977 I 1978, I, II a III 1993, XII 1977
Zdroj: ČHMÚ

2.1.1 Metoda doplnění měsíčních úhrnů srážek

Metodou vícenásobné lineární regrese byly doplněny měsíční srážkové úhrny Hm.

Nejprve bylo vytvořeno 12krát 8 řad - pro každý měsíc za každou stanici. V programu SPSS

15.0 byla provedena lineární regrese pro každý měsíc každé doplňované stanice zvlášť .

Měsíční řady doplňovaných stanic vstupovaly do programu jako závisle proměnné. Nezávisle

proměnné tvořily vždy v podstatě všechny ostatní řady, pokud existovala jejich skutečná

naměřená hodnota k právě doplňované. V programu SPSS 15.0 byl pro lineární regresi zvolen
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algoritmus Stepwise, který vždy sám vyloučil řady stanic, které neměly s doplňovanou řadou

požadovanou korelaci. Ve většině případů byla proto použita k lineární regresi jedna až dvě

řady nezávisle proměnných, a to většinou řady těch stanic, jež ležely k doplňované nejblíže.

2.1.2 Metoda určení srážkové výšky na ploše povodí

Srážkovou výšku, tedy tloušť ku vrstvy vody ze srážek, rozprostřené na půdorysný

průmět povodí (Kemel 1996), lze určit několika způsoby. Nejsnáze ji vypočteme jako


[…]


posledních 150 let se délka toků v povodí zkrátila o 7,5 %, přičemž samotná Stropnice

o 15 % (Schams 2008). Kvůli ochraně zemědělské půdy u Nových Hradů byla zbudována

i retenční nádrž Humenice (1985 – 1988). Jejím účelem bylo také zachycovat povodňové

průtoky do velikosti pětileté vody.

Po roce 1989 dochází spíše k pozitivním procesům, kdy v horských oblastech proběhla

výrazná extenzifikace zemědělství, přibývá lesních pozemků, luk a pastvin na úkor orné půdy

(úbytek o 5 % v letech 1992 – 2000, výpočet z databáze CORINE), narůstá i rozloha nivních

a pramenišť ních luk, díky čemuž se v oblasti nachází mnohem více mokřadních biotopů.

Selhává i část vybudovaných drenáží a půda se opět zavodňuje. Zvyšuje se ekologická

stabilita krajiny.

Diplomová práce si kladla za cíl zjistit, do jaké míry a jestli vůbec tyto antropogenní

zásahy do krajiny i samotné říční sítě v povodí Stropnice ovlivnily odtokový režim v průběhu

posledních 65 let. Jak už bylo řečeno v předchozí kapitole, abychom mohli dojít

k jednoznačným výsledkům, potřebovali bychom delší časovou řadu dat srážkových úhrnů.

Z hlediska vývoje odtoku docházelo ve sledovaném období k následujícím změnám či

výkyvům:
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• od 60. let mírný nárůst odtoku (viz Graf 14 na str. 77) – důvodem by mohla být

intenzifikace zemědělství a scelování pozemků, kolektivizace zemědělské výroby.

Bohužel nemáme k dispozici údaje o srážkách z tohoto období a nemůžeme učinit tento

závěr.

• od počátku 80. let mírný pokles, jenž mohl být podmíněn klimaticky, neboť toto období

bylo srážkově chudší. 80. léta zaznamenala ale také největší rozsah melioračních prací.

Jejich pozitivní či negativní vliv je v různých pracích diskutován různými autory. Podle

Soukupa (1998) by ale v suchých obdobích měl odtok z drenáží celkový odtok spíše

zvyšovat. Pokles odtoku v 80. letech byl navíc zjištěn i v jiných pracích, např. u Královce

(2009) v povodí Opavy nebo u Klimenta a Matouškové (2007) v povodí Otavy. Proto se

zde bude patrně také jednat o přirozené klimatické příčiny.

• po roce 1988 dochází k dalšímu poklesu, který trvá prakticky až do současnosti, ovšem

během tohoto období se vyskytly výraznější výkyvy, a to v letech extrémních

povodňových událostí – léto 1996, léto a podzim 2002, jaro a léto 2006, a konečně

poslední epizoda z loňského léta roku 2009. Příčinou snížení odtoku v tomto případě

nebudou srážky, jeho původ bude spíše antropogenní. Jedná se o výstavbu přehradní

nádrže Humenice, jež byla dostavěna právě v roce 1988 a která tlumí povodňové vody

menších objemů. Při extrémní události je však její vliv zanedbatelný. V období 1988 –

1995 se např. nevyskytla ani jedna událost dosahující velikosti jednoleté vody.

V předcházejících letech k nim docházelo naopak velmi často, téměř každoročně.

Pozitivní vliv na odtokový režim v povodí Stropnice jistě má i zvyšování retence

v krajině díky procesům probíhajícím od roku 1989. Zajímavé jistě bude sledovat vývoj

směrem do budoucna. K dispozici nám bude již delší časová řada srážek a bude tak snazší

rozhodnout, zda změny v odtokovém režimu mají spíše přirozený či antropogenní původ.

Mohl by být např. ovlivněn plánovanou revitalizací koryta řeky Stropnice, k jejíž realizaci by

mělo dojít během následujících let.

Výsledky analýzy řady průtoků z profilu Tomkův mlýn, jež byly získány na základě

měření v terénu a následné konstrukce konsumpční křivky, trpí nedostatečnou délkou této

časové řady. Když bychom ale měli zhodnotit data, která jsou dispozici, tak největší množství

vody z povodí horní Stropnice odteče na jaře při tání sněhu, podpořeném dešť ovými

srážkami, a dále pak během letních lijáků. Jarní události trvají zpravidla déle a nejsou tak

extrémní.
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 Na příčinnou srážku reaguje povodí horní Stropnice s jednodenním zpožděním. Ke

kulminaci v profilu Tomkův mlýn dochází obvykle o den dříve, než je tomu u profilu

Borovany, jenž prakticky uzavírá střední tok Stropnice, naopak v závěrovém profilu

Pašinovice kulminuje průtok zpravidla ve stejný den jako u Tomkova mlýna z důvodu

přispění přítoků na dolním toku Stropnice (Svinenský, Pašinovický potok).
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<http://arcdata.cz>

ČHMÚ. [staženo 2009-11-18]

<http://www.chmi.cz>
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<http://eea.europa.eu>

MULTMK/PARTMK. [staženo 2010-02-10]

<http://www.mai.liu.se/~cllib/welcome/PMKtest.html>

Portál veřejné správy České republiky. CENIA – mapové služby. [staženo 2005-11-18]
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Příloha 1

Rozdíl ve výškách ročních srážkových úhrnů vypočtených pomocí

dvou interpolačních metod (IDW a Topo to raster)

Zdroj: ČHMÚ, výpočet v ArcGIS, zpracováno v MS Excel

Příloha 2

Liminigraf Pašinovice (pravý břeh Stropnice)

Zdroj: foto autor

Příloha 3

Ukázka z dokumentace plánované revitalizace Stropnice

Zdroj: Filip (2009)

Příloha 4

Průtočný profil u Tomkova mlýna dne 1. 4. 2009, vygenerovaný v programu HYDROS (ČHMÚ)