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Vyjádření vedoucího práce

na diplomovou práci Aleny Volkové: Změny ve srážko-odtokovém režimu v povodí

Stropnice.

Předložená diplomová práce byla vypracována v rámci projektu NAZV MZe ČR
QH82078 Retence vody v nivách a možnosti jejího zvýšení. Práce je vhodně strukturovaná, je
psaná velice srozumitelně, čtivě a odborným jazykem s minimem překlepů. Grafická úroveň
práce je rovněž na vysoké úrovni. Diplomová práce se zabývá srážko-odtokovým režimem
v povodí Stropnice a jeho vývojem. Snaží se odpovědět na otázku, zda dochází ke změnám
v odtokovém režimu ve zkoumaném období 1945 – 2009, pro které jsou dostupná
hydrologická data ze závěrového profilu Pašinovice. Autorka hledá odpovědi na otázku, zda
jsou tyto změny podmíněny klimaticky nebo zda mohlo dojít k antropogennímu ovlivnění
odtoku např. úpravami říční sítě, změnami v krajinném pokryvu nebo odvodněním území
melioracemi. Všechny změny v povodí jsou podrobně zhodnoceny v kapitole 4.3.5.

Hodnocení změn v odtokovém režimu je provedeno pomocí několika statistických
metod, přičemž jsou nalezena dvě období, ve kterých dochází ke snížení odtoku z povodí.
Pokles odtoku na začátku osmdesátých let je způsoben klimaticky poklesem množství srážek,
za změnou v odtoku po roce 1988 stojí výstavba přehradní nádrže Humelice. Celkové
výsledky práce jsou ovlivněny chybějícími srážkovými daty před rokem 1977.

Jedním z dílčích cílů práce bylo zhodnocení poměrně krátké řady měření vodních
stavů na profilu Tomkův mlýn, který byl založen za účelem sběru dat pro projekt NAZV.
Autorka vytvořila konzumpční křivku a provedla vyhodnocení získaných dat, přičemž se
zaměřila zejména na povodňové situace, které se ve sledovaném období vyskytly. Dosažené
výsledky názorně ukazují odtokové vztahy v povodí. Všechny dosažené závěry jsou
formulovány jasně a fakticky správně, přičemž autorka poukazuje i na možnosti dalších
výzkumů ve sledovaném území.

Autorka pracovala samostatně a pravidelně konzultovala dílčí výsledky své práce.
Předložená diplomová práce plně splnila své cíle a doporučuji ji proto přijmout k obhajobě
s hodnocením výborně.

Miroslav Šobr